
4/2023218
Čtvrtletník obce Vrané nad Vltavou

pf 2024



FOTOREPORTÁŽ – POsvícEní



1zrcadlo číslo 218 – 4/2023

oBsaH

1. slOvO na úvOd
úvodník  ����������������������������������������������������������� 2

2. ZPRÁvy Z RadnicE
Slovo starostky ������������������������������������������������� 2
Stručně z radnice  �������������������������������������������� 3
Zpráva o činnosti Policie  ������������������������������� 5

3. inFOsERvis
Ples SKV  ���������������������������������������������������������� 8
Beseda – Kaple ������������������������������������������������� 9
Peklo  ����������������������������������������������������������������� 9 
Koncerty ZUŠ  ����������������������������������������������� 10
Křest knihy J� Vrabcové  �������������������������������� 11
Masopust  ������������������������������������������������������� 12
Taekwon-do  ��������������������������������������������������� 13

4. ZE ŽivOTa ObcE
Zprávy z mateřské školy  ������������������������������ 14
Podzim v základní škole  ������������������������������ 17
ZUŠ  ����������������������������������������������������������������� 19
Novinky z Tatranu  ���������������������������������������� 21

Seniorek  ��������������������������������������������������������� 23
Knihovna  ������������������������������������������������������� 24

5. vÁnOcE
úvod do Vánoční části  ��������������������������������� 27
Vánoce  ������������������������������������������������������������ 27
Vánoční tradice  ��������������������������������������������� 28

6. Od našich dOPisOvaTElů
Cestování se zpěvem  ������������������������������������ 33
Zajímavosti o čokoládě  �������������������������������� 34

7. hisTORiE
Kronika  ���������������������������������������������������������� 36

8. PEl-mEl
Citáty o věku  ������������������������������������������������� 38

FOTOREPORTÁŽ
Posvícení



zrcadlo číslo 218 – 4/20232

sloVo na úVod

PřEkRÁsnÁ vÁnOční chvílE

Ta překrásná vánoční chvíle přichází,
kdy jeden v druhém jen dobro nachází.

Usedneme pospolu a dech se tají,
zazáří stromeček a koledy hrají.

Zazvoní zvoneček, čas kvapem pádí,
posíláme přáníčko - máme Vás rádi…

Zrcadlo je tu pro Vás letos po čtvrté a tentokrát ve Vánočním hávu� Před námi je adventní doba, 
čekání na Ježíška� Užijte si tyto dny v radosti a pohodě� Věříme, že se setkáme na 1� adventní 
neděli – 3� prosince 2023 a společně rozsvítíme vranský vánoční stromeček� Zazpíváme koledy, 
pokoupíme dárečky, dáme si svařák a nějakou dobrotu� Ale hlavně se sejdeme se svými sousedy 
a přáteli� Tak přijďte a otevřete si první okénko v Adventním kalendáři, vykoukne na nás čoko-
ládka a až jich bude 24, přijde tolik očekávaný Ježíšek� Vánoční čas si užijte v klidu a pohodě�

aŽ sE ZaZvOní na sTROmEčEk

Až zazvoní se na zvoneček,
hodně dárků pod stromeček,

moře lásky, zdravíčka,
samozřejmě štěstíčka.

A co v novém roce?
To samé co na Vánoce.

 



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 3

zpráVy z radnice

slOvO sTaROsTky
Vážení spoluobčané,

rok se s rokem sešel a na dveře klepou vánoční svátky – čas zázraků a splněných 
přání, čas usmíření, laskavosti a víry� Vánoční atmosféra vybízí k tomu, abychom zapomněli na 
všechny problémy a starosti, užívali si chvíle klidu a pohody se svými blízkými� Ráda bych vám 
a vašim rodinám popřála radostné a klidné prožití vánočních svátků v kruhu rodiny, přátel, 
všech těch, které máte rádi a na kterých vám záleží� Přeji vám do nového roku 2024 hlavně 
pevné zdraví, štěstí, porozumění a mnoho osobních i pracovních úspěchů� Nechť je pro nás 
všechny nadcházející rok 2024 rokem šťastným�

Dana Ullwerová, starostka obce

sTRUčnĚ Z RadnicE
Naposledy v letošním roce vám přinášíme přehled toho nejdůležitějšího a nejzajímavějšího, 
co se v naší obci podařilo za poslední kvartál�

OPRavUjEmE silnicE, sTavímE chOdníky, PřiPRavUjEmE ZavEdEní 
vOdOvOdU a kanaliZacE dO dalších Ulic
Na začátku listopadu byla zahájena oprava ulice Ke Statku v úseku od křižovatky s ulicí Březovská 
až po křižovatku s ulicí V Ouvozcích� Během opravy bude realizováno prodloužení vodovodního 
a kanalizačního řadu na křižovatce ulic Ke Statku, Kruhová a Na Kole� Prodloužení obou řadů 
umožní občanům v lokalitě Na Kole budoucí napojení na vodovod a kanalizaci�

Plánovaný termín výstavby chodníku od nádraží k přehradě byl posunut z konce října na jaro 
2024 z důvodu nezrealizované přeložky kabelového elektrického vedení ČEZu�

chysTÁmE mOdERniZaci Tříd vE škOlE. dOTaci jsmE Získali, UŽ hlE-
dÁmE ZhOTOviTElE
V listopadu bylo vypsáno výběrové řízení na zhotovitele stavebních prací na základní škole� 
Modernizace učeben jazyků, informatiky a přírodních věd proběhne v polovině roku 2024, jedná 
se o investici ve výši 30 milionů korun, 24 milionů je financováno z dotace, kterou jsme získali�

POdali jsmE řadU dalších ŽÁdOsTí O dOTacE – na vOdOvOd, kana-
liZaci i sPORTOvní halU
Podali jsme další žádost o dotaci na výstavbu sportovní haly a žádáme také o dotaci na stavbu 
kanalizační a vodovodní sítě v ulicích Březovská (za obecním úřadem), K Zastávce, Dravkov, 
V Ouvozcích, Ke Zvoli, Akátová, Větrná, Nad Roklí a část Ke Statku� Naše žádost o dotaci na 
obnovu části místní komunikace Nádražní v úseku od nádraží k přehradě, kterou jsme podali 
v letošní jarní výzvě ministerstva pro místní rozvoj, byla zařazena do zásobníku žádostí� Je tak 
velmi pravděpodobné, že bude řešena v rámci další vyhlášené výzvy�



zrcadlo číslo 218 – 4/20234

POšTa vE vRaném bUdE nOvĚ PaTřiT Obci!
V říjnu letošního roku byla po odsouhlasení zastupitelstvem obce podepsána smlouva mezi 
obcí a Českou poštou o provozování Pošty Partner a odkoupení budovy číslo popisné 205 
v ulici U Pošty včetně pozemků�

kaPlE na hřbiTOvĚ mÁ nOvý ZvOn a navyšUjEmE kaPaciTU kOlUmbÁRia
V zádušní kapli na obecním hřbitově byl nainstalován nový bronzový zvon, který nese jméno 
Svatý Jan Nepomucký� Zvon byl vyroben v Uměleckém zvonařství Dytrychová s�r�o� v městysu 
Brodek u Přerova� Hmotnost zvonu je 30 kg a průměr 355 mm� Na konci října byla zahájena 
dostavba kolumbária, která navýší současnou kapacitu o 35 urnových skříněk� Stavba bude 
ukončena na konci listopadu�

dÁlE sE sTalO…
Dostali jsme finanční příspěvek od společnosti ČEZ ve výši 20 000 korun na akci Rozsvěcení 
vánočního stromečku 2023�
Na obecním přívoze byla provedena revize lodi a vodícího lana�

Mgr. Dana Ullwerová, starostka obce 
a David Balling, místostarosta obce.



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 5

ZPRÁva O činnOsTi ObEcní POliciE vEsTEc

Obecní policie Vestec v období od 01� 08� 2023 do 31� 10� 2023 řešila ve 
Vraném nad Vltavou a okolí mimo každodenní hlídkové činnosti celkem 
133 událostí, z toho bylo 15 událostí oznámeno na tísňovou linku Obecní 
policie Vestec (tel� č� 739 156 156)�
Za uvedené období byly v obci zjištěny 4 trestné činy, z toho 2x trestný čin 
maření výkonu úředního rozhodnutí, 1x trestný čin vloupáním a 1x trestný čin poškození cizí 
věci – ve všech případech strážníky předáno OO PČR Jílové u Prahy k dalšímu šetření a dále 
celkem 44 přestupků,
z toho 1x vjíždění na železniční přejezd v době, kdy je to zakázáno – oznámeno správnímu orgánu,
7x překročení rychlosti v obci o více než 20 km/hod� – vyřešeno příkazem na místě (pokutou), 
6x překročení rychlosti v obci o méně než 20 km/hod� – vyřešeno příkazem na místě (poku-
tou), 6x zákaz vjezdu – 2x vyřešeno příkazem na místě (pokutou) a 4x domluvou, 1x zákaz 
vjezdu (jednosměrka) – vyřešeno příkazem na místě (pokutou), 5x stání na chodníku – 1x 
vyřešeno příkazem na místě (pokutou), 2x domluvou a 2x oznámeno správnímu orgánu, 1x 
zákaz zastavení – vyřešeno domluvou, 3x stání na silniční vegetaci – vyřešeno domluvou, 1x 
přestupek cyklisty – vyřešeno domluvou, 2x přestupek dle zákona na ochranu zvířat proti týrá-
ní – oznámeno správnímu orgánu, 1x přestupek dle zákona o odpadech – oznámeno správnímu 
orgánu, 4x rušení nočního klidu – 2x oznámeno správnímu orgánu a 2x vyřešeno domluvou, 2x 
přestupek proti majetku – 1x oznámeno správnímu orgánu a 1x stále ještě v řešení, 1x přestupek 
dle zákona o odpadech – stále ještě v řešení a 3x porušení OZV (pes) – vyřešeno domluvou�
Dále strážníci Obecní policie Vestec přijali a prověřovali oznámení o podezřelém osobním 
automobilu, opakované oznámení o rušení nočního klidu, oznámení o pohybu psa na volno 
bez majitele, oznámení o dvou osobách, které narušují občanské soužití, oznámení občana 
o dlouhodobě odstaveném osobním automobilu, oznámení starostky a místostarosty obce 
o dlouhodobě odstavených nákladních vozidlech v obci, oznámení starostky obce o parkování 
vozidla na chodníku, přijali a prověřovali oznámení o sražené a usmrcené lišce, oznámení 
o vozidlu bez platné STK, další opakované oznámení o rušení nočního klidu, oznámení o mrtvé 
kočce v domovní ČOV, oznámení o podezřelém osobním automobilu, odstaveném v obci, 
oznámení o ztrátě psa a oznámení o zraněné labuti�
Na žádost obce strážníci prověřovali odstavené vozidlo, dohlíželi nad akcí pořádanou obcí 
a opakovaně doručovali písemnosti občanům obce�
Na žádost pojišťovny strážníci poskytli podklady k události, kterou v obci řešili
Při hlídkové činnosti v obci bylo strážníky zjištěno odstavené motorové vozidlo bez platné 
STK – předáno obci k dořešení, další motorové vozidlo, z jehož motoru pro změnu vytékal 
olej – předáno na místě HZS, dále strážníci prověřovali podezření ze spáchání přestupku dle 
zákona o odpadech, opakovaně zjistili nákladní automobily bez platné STK, nalezli stavební 
odpad odložený do kontejneru na směsný odpad a řešili jízdu řidiče na skútru bez platné 
STK – předáno OO PČR Jílové u Prahy k dalšímu šetření�
Na žádost Operačního důstojníka pro Prahu západ strážníci prověřovali oznámení o fyzickém 
napadení mezi dvěma osobami, spojené s voláním o pomoc�
Na žádost OO PČR Jílové u Prahy strážníci poskytovali součinnost ve věci průjezdů zájmového 
vozidla pod kamerami MKDS, poskytovali součinnost při pátrání po odcizeném motorovém 
vozidle, poskytovali součinnost ve věci ze strany PČR šetřeného trestného činu žhářství, pro-



zrcadlo číslo 218 – 4/20236

věřovali oznámení o problému s občanským soužitím, prověřovali oznámení o podezřelém 
prodeji jízdního kola, opakovaně poskytovali součinnost při asistenci osobě, která v domě 
upadla a nemohla sama vstát, prověřovali oznámení o pobíhání psa na volno v brzkých ran-
ních hodinách po obci, opakovaně prověřovali oznámení o pokusu násilného vstupu do bytu 
a prověřovali oznámení o vloupání do RD�
Na žádost PČR Služby kriminální policie a vyšetřování Mnichovice strážníci předali vyjádření 
k jedné z řešených událostí�
Společně s HZS strážníci vyjížděli do obce k pádu stromu do nadzemního vedení NN, k ote-
vření uzavřených prostor, ve kterých se nacházela osoba v bezvědomí, k požáru RD a k požáru 
sklepních prostor v MŠ v obci�

Strážníci nadále zajišťují kontrolu a servis fotopastí, rozmístěných v obci, stejně jako vyhod-
nocují snímky jimi pořízené�

Z dEníkU ObEcní POliciE vEsTEc:
Dne 12� 08� 2023 v 23:23 hodin přijali strážníci na tísňové lince Obecní policie Vestec žádost 
Operačního důstojníka PČR pro Prahu západ o součinnost ve věci oznámení na linku 158 
o skutečnosti, že v obci Vrané nad Vltavou, v jedné z ulic zaslechla oznamovatelka hlasitý křik 
pravděpodobně dvou mužských hlasů a zároveň i volání o pomoc� Díky místní a osobní znalosti 
s přihlédnutím k místu události strážníci pojali důvodné podezření, že jeden z aktérů celé události 
je jim dobře známý občan obce� Hlídka na místo neprodleně vyjela prověřit oznámení, během 
jízdy byla telefonicky kontaktována oznamovatelka celé události, která k věci uvedla, že společně 
se dvěma sousedy prohledala část dané ulice, bohužel s negativním výsledkem, nikoho zde nenašli� 
Strážníci po příjezdu na místo opětovně hovořili s oznamovatelkou, dále prověřili místo pobytu 
občana, o kterém se domnívali, že je jedním z aktérů celé události, ten v místě bydliště zastižen 
nebyl, ovšem jeho matka spolu s jeho synem shodně uvedli, že skutečně křik a volání o pomoc 
se ozývalo z jejich pozemku, kdy otec měl spor se svým synem, poté z domu odešel neznámo 
kam a svou matku se svým synem spolu s jejich psem v domě zamkl� Matka podezřelého dále 
uvedla, že jí předchozího dne její syn odcizil občanský průkaz a platební kartu� Syn podezře-
lého byl po konfliktu se svým otcem zjevně otřesen, ovšem lékařské ošetření odmítl, stejně 
jako jeho babička� Z místa byla telefonicky podána zpráva Operačnímu důstojníkovi PČR 
pro Prahu západ, po dohodě s ním se vydali strážníci podezřelého do obce hledat, ten ovšem 
nalezen nebyl� Hlídka Obecní policie Vestec se poté vrátila zpět na místo události, zde bylo 
opětovně hovořeno s matkou podezřelého, ta uvedla, že krádež svého občanského průkazu 
a platební karty svým synem nechce dále řešit, syn podezřelého opětovně uvedl, že nežádá 
lékařské ošetření a oba shodně potvrdili, že z domu se zamčenými dveřmi se dostanou své-
pomocí, výjezd HZS Jílové u Prahy za účelem otevření zamčených dveří oba odmítli� Z místa 
byla podána závěrečná zpráva Operačnímu důstojníkovi PČR pro Prahu západ, od strážníků 
na místě nebyla žádána další součinnost a hlídka se tedy následujícího dne v čase 00:45 hodin 
vrátila k plnění dalších povinností�
Dne 30� 08� 2023 v dopoledních hodinách strážníci Obecní policie Vestec prováděli v obci mě-
ření rychlosti vozidel, při kterém bylo v čase 08:43 hodin zastaveno motorové vozidlo tovární 
značky VW z důvodu překročení nejvyšší povolené rychlosti v daném úseku jeho řidičem, který 
byl ve vozidle sám, při projednávání přestupku na výzvu předložil strážníkům pouze občanský 



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 7

průkaz a osvědčení o registraci vozidla, přičemž následně vyšlo najevo, že řidič má vysloven 
platný zákaz řízení motorových vozidel až do roku 2024� Lustrací osoby řidiče prostřednictvím 
stálé služby OO PČR Jílové u Prahy byla tato informace potvrzena, strážníci na základě žádosti 
PČR o součinnost řidiče tohoto vozidla převezli na služebnu OO PČR Jílové u Prahy, kam je 
řidič dobrovolně následoval a kde jej předali pro podezření ze spáchání trestného činu maření 
výkonu úředního rozhodnutí� Celá událost zůstává v šetření PČR�
Dne 07� 09� 2023 v rámci hlídkové činnosti v obci strážníci zaznamenali v čase 10:35 hodin 
projíždějící motorové vozidlo tovární značky Volkswagen, jedoucí kolem jednoho z kempů� 
Dle místní a osobní znalosti strážníci pojali podezření, že vozidlo řídí osoba, která má vyslo-
ven platný zákaz řízení motorových vozidel� Hlídka proto za tímto vozidlem vyjela, a to bylo 
následně v čase 10:37 hodin v obci zastaveno předepsaným způsobem dle zákona č� 361/2000 
Sb�, o provozu na pozemních komunikacích�
Řidič byl vyzván k prokázání totožnosti a k předložení dokladů potřebných k řízení motorového 
vozidla, ten předložil opět pouze občanský průkaz a osvědčení o registraci vozidla, po řádném 
poučení hlídce sám uvedl, že není držitelem řidičského průkazu, protože mu byl odebrán a má 
vysloven platný zákaz řízení motorových vozidel� O celé události byl neprodleně informován 
Operační důstojník PČR pro Prahu západ, který na místo vyslal hlídku PČR, ta si celou udá-
lost od strážníků na místě převzala k dalšímu šetření� Pokud se pozorný čtenář domnívá, že se 
jednalo o stejného řidiče, kterého strážníci řešili dne 30� 08� 2023, tak je to pravda�
Dne 17� 09� 2023 v čase 21:45 hodin požádala stálá služba OO PČR Jílové u Prahy strážníky 
Obecní policie Vestec o součinnost ve věci oznámení občanky obce o opětovném problému 
s občanským soužitím v obci v jedné z chat s tím, že její syn si dovedl domů ženu bez domova, 
oba jsou pod vlivem alkoholu a jsou verbálně agresivní na oznamovatelku a ona je ve svém 
obydlí nechce� Strážníci oznámení na místě neprodleně prověřili, na místo vyjely dvě hlídky, 
které oznamovatelka pozvala do svého obydlí, kde se v podkroví nacházel její syn spolu s ne-
známou ženou, oba zjevně pod vlivem alkoholu� Oba byli vyzváni k prokázání totožnosti, 
neznámá žena výzvě vyhověla, syn oznamovatelky nikoli a pokračoval ve verbálním napadání 
svého okolí – tentokrát strážníků, ovšem díky místní a osobní známosti je strážníkům totož-
nost tohoto muže velmi dobře známa� Žena poté, co s námahou zdolala žebřík z podkroví 
do přízemí chaty, což se neobešlo bez předem prohraného boje s gravitací, který ukončil až 
pád ženy z žebříku na podlahu přízemí, poté ještě jednou upadla v obytné místnosti v chatě, 
přesto odmítla výzvu k orientačnímu vyšetření na alkohol a lékařské ošetření� Vzhledem 
k tomu, že oznamovatelka celé události je řádným nájemcem chaty, ve které se žena pod vli-
vem alkoholu nacházela, a výslovně uvedla, že ji v chatě dále nehodlá tolerovat, byla tato žena 
strážníky vyzvána, aby místo opustila, což se nakonec po drobných peripetiích, spojených 
například s hledáním bot a tašky stalo, ovšem zkonzumovaný alkohol opět udělal své a tato 
žena opětovně upadla, tentokrát na pozemku před chatou, kdy se udeřila do hlavy a nohy 
si namočila v zahradním jezírku� Všemu bohužel přihlížel vnuk oznamovatelky, jeho otec 
a zároveň syn oznamovatelky opakovaně verbálně zasahoval do činnosti obou hlídek, čehož 
nakonec po opakovaném a důrazném poučení ze strany strážníků zanechal, Oznamovatelka 
nakonec uvedla, že její syn v chatě, kde nemá trvalé bydliště, může zůstat a odmítla celou věc 
dále řešit, proto obě hlídky pozemek chaty opustily, přičemž na veřejné cestě před chatou opě-
tovně nalezli ženu pod vlivem alkoholu, která se s nimi před krátkým časem rozloučila s tím, 
že si jde zavolat taxi pro odvoz z obce, což se zjevně nezdařilo a tak místo toho, aby seděla ve 
vozidle taxi a jela z obce domů, seděla ve vegetaci a nedělala nic� S přihlédnutím k její silné 



zrcadlo číslo 218 – 4/20238

opilosti a možnému zranění, které si mohla přivodit opakovanými pády jak v chatě, tak i na 
pozemku chaty při jejím putování na obecní cestu, přestože vytrvale odmítala na místo přivo-
lat zdravotníky, rozhodl okrskář obce o přivolání posádky ZZS, která ženu na místě vyšetřila, 
neshledala u ní kromě silné opilosti žádnou újmu na zdraví, v rámci vyšetření se nakonec 
zdařilo i orientační vyšetření na alkohol s výslednou hodnotou 2,80 promile alkoholu v de-
chu, na závěr byla tato žena zdravotníky uznána schopná převozu do protialkoholní stanice� 
Telefonicky bylo dohodnuto umístění této ženy do Protialkoholní záchytně stanice Praha Bu-
lovka, kam byla strážníky v souladu s jejich oprávněním převezena a zde předána personálu 
dne 18� 09� 2023 v čase 00:15 hodin, o čemž byla podána zpráva stálé službě OO PČR Jílové 
u Prahy a obě hlídky tak ukončily řešení této události téhož dne v čase 00:45 hodin� Vzhledem 
k tomu, že celé této situaci přihlížel mladistvý vnuk oznamovatelky, byla celá událost dána na 
vědomí Orgánu sociálně – právní ochrany dětí Měú Černošice� Pro čtenáře jistě není překva-
pením, že tato událost se týká stejných osob jako událost ze dne 12� 08� 2023, jak vidno, někteří 
obyvatelé obce se bez pravidelného kontaktu se strážníky Obecní policie Vestec neobejdou�
Dne 24� 10� 2023 v čase 08:41 hodin požádala stálá služba OO PČR Jílové u Prahy Obecní 
policii Vestec o součinnost ve věci oznámení občana obce o tom, že jeho manželka v domě 
upadla a není schopna sama vstát, pádem je nezraněna, oznamovatel žádá pouze o poskyt-
nutí pomoci spočívající ve zvednutí manželky� Hlídka Obecní policie Vestec na místě zajistila 
zvednutí nezraněné manželky oznamovatele ze země na židli, oznamovatel byl poučen a byl 
mu předán kontakt na tísňovou linku Obecní policie Vestec� Tato událost se opakovala dne 
26� 10� 2023 v čase 12:16 hodin�

str. Tomáš Heckr
strážník Obecní policie Vestec, okrskář obce

info serVis



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 9

Vážení spoluobčané

zveme Vás na přednášku o průběhu 
restaurování zádušní kaple na hřbitově 
ve Vraném nad Vltavou s restaurátor-
kou Mgr� akad� soch Martinou Niubó, 
panem pasířem Vladimírem Fuchsem, 
restaurátorem a zlatičem Denisem Am-
filovem a panem Miroslavem Faberem� 

Konat se bude ve čtvrtek 23� listopadu 
2023 v 18�00 ve vranské knihovně� 

Těšíme se na vás



zrcadlo číslo 218 – 4/202310



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 11

ROdiny Z vRanéhO nad vlTavOU a OkOlí v ZRcadlE časU
V sobotu 23� září 20023 proběhl křest knihy Rodiny z Vraného nad Vltavou a okolí v zrcadle 
času� Knížku pokřtili zástupci tří nepříbuzných rodin Havlíčků spolu s paní starostkou, Mgr� 
Danou Ullwerovou�

V knížce najdete příběhy lidí, kteří žili ve Vraném, příběhy obětí světových válek, bývalých 
starostů a více než 1�700 fotografií�

Koupit si ji můžete na níže uvedených prodejních místech� Jednotná cena je 750 Kč za kus�

Stálá prodejní místa:
Drogerie Marholdová, Nádražní 113, Vrané,
během otvírací doby
Zastávka Ernest, u nádraží ve Vraném,
během provozní doby
Obecní úřad, Březovská 112, Vrané, pokladna, 
během úředních hodin
Obecní knihovna ve staré školce, Vrané,
úterý 15–18 hodin
Kavárna Staré školy, V Zídkách 128, Vrané, 
neděle a při jejích akcích
Obecní úřad, J� Štulíka 56, Zvole,
během úředních hodin
 
Příležitostná prodejní místa:
Jiřina Vrabcová, Nad Schody 504, Vrané, po dohodě na tel� 730 595 685
Marie Svobodová, Vltavská 10, Skochovice, po dohodě na tel� 608 977 981

Jednorázové prodejní místo:
Stánek Seniorku na rozsvícení vranského vánočního stromečku

autor fotek - David Štěpán



zrcadlo číslo 218 – 4/202312

MASOPUST 2024
Zapište si do svých kalendářů� 

Připravte se na masopustní veselí, 
které proběhne v naší obci

v sobotu 
10. února 2024

Těšíme se radotný průvod plný 
krásných a vtipných masek�

Co nás čeká v seniorku:
Výlet Pro Seniory do PeKlA  

– viz plakát�

ČeSKo zPíVá Koledy 
 – datum bude upřesněn  

(organizuje Pražský deník)�

A ani letos nezapomeneme na 

„Vánoce Pro zVířátKA“ 
– datum bude vyhlášeno později�



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 13

PřidEjTE sE k nÁm v TaEkwOn-dO!

Hledáte výjimečnou školu bojových umění? U nás v Ge-Baek Hosin 
Sool jste správně�

Vedení odborníky: Všichni naši instruktoři pravidelně trénují s korejským velmistrem a po-
skytnou vám prvotřídní výuku�

rozvoj charakteru: Naučíme vás disciplíně, sebevědomí, čestnosti i vytrvalosti�

největší taekwon-do škola: Buďte součástí největší Taekwon-Do komunity v republice�

První měsíc zdarma: Vyzkoušejte si nás bez závazku� Přidat se můžete po celý rok�

Bezplatné vybavení: Za chrániče, tobok či zkoušky na vyšší pásek u nás platit nemusíte�

Nově vyučujeme i další bojová umění jako Taekkyon, Gumdo, Hoppae sool a Filipino Mar-
tial Art�

Začněte svoji cestu s námi ještě dnes� Navštivte naše stránky tkd�cz pro bližší informace 
o trénincích u vás v okolí a neváhejte se k nám připojit na první lekci!



zrcadlo číslo 218 – 4/202314

ze žiVota oBce

ZPRÁvy Z maTEřské škOly
Krásný konec léta nás přivítal začátkem září ve školce a nebylo tomu jinak 
i po celou dobu Babího léta�
Během září, kdy ve školce probíhá adaptace, byl sice občas slyšet pláč, ale 
není se čemu divit� Pár týdnů měly nejmenší děti rodiče ve třídě, zvykaly si na nové prostře-
dí, paní učitelky a zaměstnance školky� Musíme ale přiznat, že adaptaci zvládly velmi rychle 
a doufáme, že se do školky již těší� Není to jednoduché� Malinkatí človíčci, byli poprvé v životě 
bez maminky a maminky bez svých človíčků�
Děti, které již školku navštěvovaly v letech minulých, si zvykly velmi rychle a bylo možné s nimi 
chodit na procházky mimo areál školky v krátkém časovém úseku� To jsme koukali, v Akátku 
přibyly nové herní prvky a velice tímto děkujeme obci, za jejich instalaci�
Děti, paní učitelka a asistentka Markéta ze Žluté třídy se jednoho krásného zářijového dne 
vydaly k přívozu, kde na ně již čekala druhá paní učitelka� Ta musela přijet autem, které měla 
až po střechu naloženou helmami, odrážedly, koloběžkami a také jednou tříkolkou� U přívozu 
si děti rozebraly svá „vozidla“ a nezbytnou helmu, paní učitelky krosny s pitím, jídlem a dekami� 
Jupííííí, vyrazili jsme směr Jarov� Tam jsme sice nedojeli, ale nám to vůbec nevadilo� Výlet byl 
moc fajn a již nyní se těšíme, až si ho zopakujeme� Třeba se k nám ze školky ještě někdo přidá�
Ani ostatní třídy nezahálí, chodí do lesa, do zmiňovaného Akátku, ke středisku a k nádraží na 
skluzavky� Ke kostelíčku, pozdravit paní učitelky a kamarády z dětské skupiny Rybky� Cílem 
procházek jsou i jednotlivá obydlí dětí� Při procházkách sportujeme, pozorujeme měnící se 
přírodu, sbíráme plody, které se na stromech nebo keřích urodily� Povídáme si o přírodě, jak 
se k ní musíme chovat, o zvířatech� Veškeré vjemy, zážitky a materiál zužitkujeme ve svých 
třídách při výtvarných činnostech�
Děti již ví, co kde v jednotlivých třídách je, jak třídy fungují a neostýchají se i zeptat, když 
zapomenou�
První z akcí, která nás čekala v tomto školním roce, byla bublinková show� Dále vzdělávací 
program o zdravém životním stylu „Ve zdravém skřítkovi, zdravý duch“� Příběh pojednával 
o skřítkovi, který chodil špinavý, nechtěl se mýt a sportovat, jedl jen nezdravou stravu� Začal 



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 15

být nemocný, nic ho nebavilo a jen se na svět mračil� Děti za asistence pana Michala skřítkovi 
daly oblečení do „pračky“, umyly ho, naučily ho jíst zdravou stravu� Skřítek byl ale stále smutný, 
stále mu něco chybělo� Jednoho dne se vydal na výlet a přišel na to, že pohyb je pro nás velmi 
důležitý� Od té doby se začal usmívat a měl radost ze života�
A aby i my jsme se smáli a měli radost ze života, pokračujeme v projektu „Se Sokolem do života 
aneb Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“� Po celý školní rok budeme plnit různé úkoly 
v brožurách, které nám dodala Česká obec Sokolská, ale především dle zpracované metodiky 
správně s dětmi cvičit a osvojovat jim základy pohybových dovedností� Máme předjednáno 
s panem starostou Sokola, panem Tejnickým, opětovný workshop do Sokolovny� Děti tam 
budou mít možnost seznámit se s různými druhy nářadí a náčiní, které ve školce nemáme 
a ani mít nemůžeme� Opravdu se máme na co těšit� Pro děti to byl před dvěma lety nezapo-
menutelný zážitek�
Velikou odměnou je pro nás úsměv dětí, které milují karnevaly, ani letos jsme neopomněli 
na Halloween� Paní ředitelka, i paní učitelky se na něj již od začátku října pečlivě připravo-
valy� Poslední říjnový den byl pro děti, a nejen pro ně plný překvapení� Škola byla vyzdobena 
v halloweenském stylu� Dopoledne jsme řádily v maskách, ve třídách měly děti připravené různé 
druhy soutěží� Halloweenská show byla ukončena rejem masek za doprovodu hudby� Odpoledne 
připravily paní učitelky, v čele s paní ředitelkou, pro děti ze školky, jejich sourozence a rodiče 
halloweenskou stezku, na níž děti plnily připravené úkoly� Po jejich splnění na ně čekala sladká 
odměna a malý dárek� Akci jsme si opravdu užili všichni a máme na co vzpomínat� Děkujeme 
rodičům za jejich milá slova a uznání�



zrcadlo číslo 218 – 4/202316

První dva měsíce jsou za námi, uvidíme, zda letos přijede sv� Martin na svém bělouškovi� Pokud 
napadne sníh, půjdeme dát do lesa zvířátkům nasbírané plody, které jsme nasbírali a nestihli jsme 
je zužitkovat� Také k nám ještě přiletí sovy, o kterých se dozvíme spoustu zajímavých informací�
A pomalu se budeme chystat na advent� Děti ze Žluté a Oranžové třídy se začnou učit koledy, 
které vám zazpívají 3� 12� a rozsvítí tak stromeček první adventní naděli v prostoru parku 
u bytového domu „Rajčur“�
Začneme vyrábět dárky na jarmark, chystat se na besídku� Zařádíme si spolu s čertem, Miku-
lášem a andělem� Jako každý rok se budou děti svátečně fotit� Starší třídy pojedou na Karlštejn, 
kde si prohlédnou různé druhy betlémů a vyrobí si tam dárek�
Čeká nás spousta práce, protože krom všech výše zmíněných akcí musíme plnit své třídní 
vzdělávací plány� Vše je ale rozfázováno tak, abychom si vše v klidu a pohodě užili�
Děti se již od konce září těší na Ježíška� Dokonce již mají vymyšlená svá přání�
I my vše spoluobčanům přejeme, aby měli spousty přání, tužeb, aby užívali každého krásného 
dne a to nejen v adventním čase�

Kouzelné Vánoce a šťastný nový rok 2024
přeje MŠ Vrané nad Vltavou.



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 17

POdZim v ZÁkladní škOlE

snídanĚ PřEd škOlOU
I v letošním školním roce jsme se zapojili do týdne „Pěšky do školy“� 
Téměř všechny třídy se svými učiteli snažili v rámci svých možností 
alespoň tento týden chodit do školy pěšky, jezdit na kole nebo kolo-
běžce, využívat hromadnou dopravu� Letos poprvé probíhala evidence 
elektronicky přes novou aplikaci, do které mohly děti zadávat své údaje a průběžně sledovat, 
jak si jejich třída vede� Nejvíce bodů našlapala 7� A (94 bodů), 5� A (93 bodů) a 3� A (88 bodů)� 
Celý týden vyvrcholil tradičním setkání při Snídani před školou, na kterou byli pozváni všichni 
rodiče a přátelé školy� Třídy připravily bohaté občerstvení, a přestože nám počasí příliš nepřálo, 
tuto společnou ranní hodinku jsme si užili� Poděkování patří i strážníkům obecní policie, kteří 
nám po celou dobu zajišťovali bezpečnost na ulici před školou�

PřEsPOlní bĚh
V září se vybraní žáci šestých až devátých ročníků zúčastnili okresního kola přespolního běhu 
v Dobřichovicích� Zatímco nejmladší běželi 1,5 km, nejstarší zvládli 3 km terénního běhu� 
Dívky ze šestých a sedmých tříd byly díky svému skvělému umístění nominovány do krajského 
kola v Mladé Boleslavi� V první polovině října tak Adéla a Bára Houdková, Linda Vnuková, 
Helena Hnátová a Matylda Rabiňáková reprezentovaly naši školu v parku Štěpánka, kde se 
sešly nejlepší školy ze Středočeského kraje� Za svůj výkon na trati dlouhé 1 km vybojovaly 3� 
místo� Gratulujeme a děkujeme!

PříROdOvĚdný klOkan
V říjnu měli žáci osmých a devátých tříd naší školy příležitost zúčastnit se soutěže Přírodo-
vědný Klokan v kategorii Kadet� Řešili 24 soutěžních úloh z matematiky, fyziky, přírodopisu 
a zeměpisu� Po skončení měli navíc možnost společně se svými učiteli prodiskutovat náročné 
úkoly a jejich správná řešení�



zrcadlo číslo 218 – 4/202318

svÁTEk ZvířaT
Stejně jako každý rok si i letos připravili deváťáci pro děti z 1� stupně tradiční stezku ke Dni 
zvířat� Na zahradě školy se v průběhu dopoledne vystřídaly všechny třídy na nejrůznějších 
stanovištích� Vyzkoušely si, jak jsou na tom se svými schopnostmi v porovnání se zvířaty� 
Poznávaly zvířata po hlase, kreslily je, hrály pexesa, přiřazovaly živočichy k jejich popisům… 
Deváťákům děkujeme a těšíme se na další společné akce�

anglické divadlO
Dne 20� října 2023 přijelo do naší školy anglické divadlo The Bear Theatre� Zahrálo celkem tři 
hry rozdělené podle věkových kategorií� Tým anglických i českých herců během představení 
úspěšně zapojoval všechny děti do děje� Některé dokonce hrály hlavní postavy příběhu� Před-
stavení zábavně učila děti porozumět anglickému jazyku� Děti odpovídaly na otázky a hrály 
různé postavy� Žáci se naučili nová slovíčka na daná témata� Herci zahráli celkem tři předsta-
vení, každé pro jinou věkovou kategorii dětí� 3� a 4� ročníky si užily hru Jackie and the Giant, 
která byla určena primárně pro děti z 1� stupně� Páťáci a šesťáci zhlédli představení The Alien 
Grammar Show a pro 7� – 9� ročníky byla určena hra The Detectives�



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 19

ZÁkladní UmĚlEckÁ škOla 
vRané nad vlTavOU 1953–2023
Nový školní rok přinesl do naší školy mnoho změn a pro-
měn� Z některých se radujeme dále, u některých to bylo 
jen krátce�
Jako mnoho škol naše škola o letních prázdninách pro-
chází mírnou rekonstrukcí, opravami, malováním a to 
napříč všemi pracovišti� Stejně tomu bylo i letos� Pracoviště ve Vraném bylo nově vymalováno 
a ke konci října vytopeno� Tady tedy radost trvala krátce� Přesto věříme ve spolupráci s obcí 
a pojišťovnou, že se nám podaří pracoviště dát brzy do původního stavu� Rádi bychom i touto 
cestou poděkovali ZŠ, resp� paní zástupkyni ředitele K� Vrtiškové, která komunikovala s naší 
školu o podzimních prázdninách i víkendu a zajistila nám v prostorách školy dvě učebny� 
Takové spolupráce si velmi vážíme�
Nové a čisté prostředí čekalo i na naše žáky v Jílovém u Prahy, kde byly prostory rovněž vy-
malovány�
Nejen, že nám byla s účinností od 1� 9� 2023 navýšena kapacita školy na 600 žáků, otevřelo se 
i odloučené pracoviště v ZŠ ve Vraném nad Vltavou, kde jsou opravdu nadstandartní vztahy, jak 
je zmíněno už výše� Na tomto pracovišti se nově vyučují hudební nauky, tím došlo k uvolnění 
učeben v původní budově a možnosti rozšíření výuky� Nově se také v prostorách ZŠ vyučuje 
populární sólový zpěv a sborový zpěv�
V nabídce vzdělávání přibyla hra na elektrickou kytaru� Místa se hned zájemci o hru na tento 
nástroj zaplnila�
Ze školy se rovněž stala škola čtyř oborová, kdy s účinností 1� 9� 2023 nám byl MŠMT zapsán 
obor Literárně-dramatický, zkratkou LDO�
Máme tedy obor LDO, HO – hudební, VO – výtvarný a TO – taneční�
Více informací na webových stránkách školy�
Škola v novém školním roce pořídila i několik nových hudebních nástrojů a zútulnila vnitřní 
prostory budov� Největší radost je asi křídlo do klavírní třídy ve Vraném (snad nebude havárií 
prasklé vody poškozeno)� Dále pianino z pozůstalosti na pracoviště v Jílovém a rovněž pro 
pracoviště v Jílovém se čeká na dokončení opravy a generálky křídla�



zrcadlo číslo 218 – 4/202320

V září jsme již vystoupili na Vranském posvícení ve Vraném, kde se představili žáci paní učitelky 
E� Škodové, N� Leontievy, J� Tenglera, T� Hobzeka, P� Tomášové� Vystoupili i žáci P� Škorpíkové 
a sbor Aterevojs� Nechyběla ani výtvarná dílnička pod vedením V� Hrozinkové�
Ve Vraném vystoupili také žáci ZUŠ pod vedením P� Tomášové a P� Kšicové při příležitosti 
výstavy „Od hadru k papíru“, při zahájení výstavy i dernisáži�
Další akcí bylo vystoupení žáků v Jílovém u Prahy při oslavách 65� výročí ZŠ Jílové� účastnili 
se žáci H� Pospíšila a T� Hobzeka�

cO nÁs čEkÁ dÁlE jakO UmĚlEckOU škOlU? jE TO URčiTĚ řada 
kOncERTů a akcí na kTERé jsTE všichni sRdEčnĚ ZvÁni.

rozsvícení vánočního stromu
3� 12� 2023 16 hod� Vrané

Vánoční koncerty Vrané
14� 12� 2023 17� 30
18� 12� 2023 17�30

den otevřených dveří
21� 12� 2023 15�00–17�00 budova ZUŠ Vrané nad Vltavou

tříkrálový koncert
5� 1� 2024 17�00 kostel sv� Jiří Vrané

taneční vystoupení
27� 1� 2024 15 a 17 hod� – společenské centrum Parket Zbraslav

Vaše ZUŠ



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 21

nOvinky Z „TaTRanU“
Vážení fanoušci vranské kopané,
letos naposledy se Vám hlásíme z vranského Tatranu s novinkami o dění 
v našem klubu� Na úvod Vám krátce shrneme působení našich družstev 
v okresních mistrovských soutěžích v podzimní části sezóny 2023/2024 
a následně se dozvíte, co vše nás společně v příštím roce čeká�

jak si vEdly našE Týmy v PRvní POlOvinĚ sEZÓny?
A-tým po nadějně rozjetém začátku soutěže v průběhu podzimu několikrát zaváhal a vinou 
nevyrovnaných výkonů rozdával soupeřům body� I přes to se s 25 body drží mezi prvními třemi 
týmy soutěže a na první místo ztrácí 10 bodů� Zimní příprava začne mužstvu na konci ledna a na 
jarní část soutěže se bude připravovat převážně na umělé trávě ve Vraném� Ve druhé polovině 
února vyvrcholí příprava pětidenním soustředěním v Jeseníkách, po kterém bude následovat 
několik přípravných utkání� Pevně věříme, že svěřenci trenérského dua Pavla Sýkory a Ladislava 
Filipa v zimě pořádně potrénují a do jara vstoupí s větší formou, než tomu bylo na podzim�

našE mladé nadĚjE
Mladší přípravka se po podzimu veze na vítězné vlně a přemožitele našla pouze jedinkrát� 
Výborné výkony na hřišti předvádějí všichni hráči, kteří společně tvoří skvělou partu, od které 
si můžeme do budoucna slibovat samé zajímavé výkony� Mini přípravka navázala na úspěchy 
svých starších spoluhráčů a v několika nesoutěžních utkáních, která se během turnajů mladší 
přípravky uskutečnila, zvítězila� Mladší žáci se po podzimu neslavně krčí na poslední příčce 
okresního přeboru� V zimní přípravě budou muset děti pořádně zamakat, pokud chtějí ne-
lichotivou bilanci 12 porážek, co nejdříve zastavit� Věříme, že na jaře všichni žáci naleznou 
ztracenou chuť po vítězství a napraví tak nepovedený podzim�



zrcadlo číslo 218 – 4/202322

vRanský FOTbalOvý PlEs 2024
Ani v příštím roce Vás neochudíme o kulturní zábavu! Letos v zimě jsme se po necelých 10 
letech vrátili k tradici Vranského fotbalového plesu, který se konal v březnu ve skochovické 
hasičárně a velmi se povedl� A proto Vás již teď můžeme srdečně pozvat na další ročník�
Vranský fotbalový ples se uskuteční v sobotu 20� 1� 2024 od 20 hodin ve vranské sokolovně� 
K tanci a poslechu zahraje kapela UNIGENA� Těšit se můžete na bohatou tombolu, dovednostní 
soutěž, tanec a spoustu zábavy a dobrého pití� Předprodej vstupenek je možný na webových 
stránkách www�sk-vrane�cz nebo u předsedy klubu Davida Ballinga, tel�: 730 172 900, e-mail: 
info@sk-vrane�cz�

100 lET sk vRané
Jak je Vám všem již jistě známo náš klub v příštím roce oslaví vý-
znamné jubileum� Přípravy na tuto velkolepou oslavu jsou již v pl-
ném proudu a  my budeme rádi, když součástí oslav budete i  vy� 
Do diářů si proto zapište termín sobota 15� 6� 2024� Pestrý a nabitý 
program oslav začneme odtajňovat na začátku příštího roku, rozhodně 
se máte na co těšit!

PUblikacE O hisTORii klUbU
K příležitosti 100 let SK Vrané nad Vltavou chystá Jiřina Vrabcová knihu o historii klubu, která 
bude zahrnovat textovou část, fotografe a vzpomínky bývalých a současných hráčů, trenérů 
a dalších fotbalových nadšenců�
Prosíme všechny, kdo mají k historii SK Vrané co říct, aby se ozvali přímo autorce na e-
mail vrabcovi@seznam�cz nebo na tel�: 730 595 685�



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 23

klUbOvý FanshOP a klUbOvé nOvinky
Každý správný vranský fanoušek by si měl k fandění 
pořídit nějaký ten kousek z našeho klubového fansho-
pu! Náš sortiment je bohatý a vybere si z něj opravdu 
každý www�sk-vrane�cz/fanshop�

V zimních měsících Vás zahřeje klubový ku-
lich nebo pletená šála!
Nenechte si ujít žádné novinky z dění v klu-
bu, neváhejte navštívit naše webové strán-
ky www�sk-vrane�cz nebo nás sledujte na 
sociálních sítích: FACEBOOK - SK Vrané 
nad Vltavou a INSTAGRAM – SKVRANE 
a #vranyjehvezda�

Všem vranským fanouškům bych rád jménem klubu poděkoval za skvělou podporu, která pro 
všechna naše družstva byla v letošním roce hnacím motorem� Všichni budeme velmi rádi, když 
se o Vás a Vaši podporu budeme moci opřít i v roce příštím�

Do nového roku 2024 Vám přeji mnoho zdraví, lásky a skvělých fotbalových utkání!
Brzy na viděnou na vranském fotbale!

Za SK Vrané nad Vltavou, z.s.
David Balling, předseda klubu

sEniOREk
Seniorek je stále akční� Stále navštěvujeme divadla 
a koncerty�
účastníme se setkání organizací SenSen (Senzační 
senior) a Mezi námi, ve velmi zajímavých místech: 
Werichova vila, Písecká brána…� Vždy nás čeká zají-
mavý a poučný program� Setkáváme se s lidmi z celé republiky a tím získáváme mnoho přátel�
Dolnobřežanský Vigvam (organizace, která zajišťuje program pro všechny věkové kategorie – 
kultura, sport, výtvarná činnost…) pořádá pro seniory pořady zábavného typu – koncerty, 
besedy se známými lidmi, odpolední filmová představení� Vždy jsme zvány a my rády pozvání 
přijímáme a akcí se účastníme� Vigvamu děkujeme za pozvání a těšíme se na další setkání�
V našem klubu se setkáváme při kávičce� Také zde cvičíme na židlích, cvičíme paměť a vy-
právíme si o životě�
Na našem hřbitově jsme se podívaly na zrekonstruovanou kapličku� Je nádherná a zvon také� 
Je to velmi důstojné místo pro poslední rozloučení�
Posvícení, ano i tato akce se bez Seniorku neobejde� Jako vždy máme připravené Kolo štěstí, 
které je mezi dětmi velmi oblíbené� Podílely jsme se i na tvořivé dílničce, kterou nám zajistily 
kamarádky z Mezi námi�
Po posvícení nesmíme chybět na Posvícenské pěkné v hospůdce Masna� I letos velmi zdařilá 
akce, příjemné posezení, muzika, zpěv a dobroty�



zrcadlo číslo 218 – 4/202324

A když jsme u posezení v hospůdce, přesuneme se 
do „Paluby“ (v sokolovně)� Paluba nás velmi mile 
přivítala� Posezení, dobroty…�
V tomto čísle najdete 4� díl – zimní, naší Seniorské 
kuchařky� Dáte-li dohromady všechny díly – jaro + 
léto + podzim + zima, máte celou kuchařku� Na jaře 
2024 ji slavnostně pokřtíme� Budeme velmi rády, že 
při této slavnosti budete s námi� Včas Vás pozveme�

ZvEmE mEZi nÁs všEchny vRanské 
sEniORy, dÁmy i PÁny. 

RÁdy ROZšířímE našE řady.

Senioři přejí seniorům hodně zdraví a pohody� 
Opatrujte se�

SENIOREK

ZPRÁvy Z vRanské knihOvny
V naší knihovně se 19� října konalo autorské čtení a beseda s vranskou spisovatelkou Kristýnou 
Muszyński Sládečkovou� Je autorkou pohádky O jezerní víle Elišce, humorného vesmírného 
scifi Mexabo a detektivky Smrková Tišina� Její blog Knihomam byl v roce 2020 nominován na 
nejprestižnější českou literární cenu Magnesii Literu�
Autorka nám přečetla úryvek z nové knihy Smrková Tišina, která vyšla 
v nakladatelství Dobrovský� Besedou nás zajímavě provázela Barbora 
Janauerová� Proběhla i literární soutěž, po které vítěz získal knihy od 
autorky� Po skončení si návštěvníci mohli koupit všechny knihy od 
Kristýny M� Sládečkové i s věnováním�
Setkání s autorkou bylo velmi příjemné a zábavné� Byla přítomna 
i sestra Gabriela Sládečková, která její knihy ilustruje�
Všechny knihy od této autorky jsou nyní v naší knihovně pro vranské 
čtenáře�



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 25

Další beseda ve vranské knihovně, tentokrát s badatelkou a spisovatelkou Jiřinou Vrabcovou, 
se konala 9� listopadu� Autorka knihy Rodiny z Vraného nad Vltavou a okolí v zrcadle času 
nám vyprávěla, jaké knihy má nejraději a kolik jich přečte, jak pátrala po svých předcích a jak 
ji napadlo napsat kroniku své rodiny, kterou nám půjčila k nahlédnutí� Dále vyprávěla, proč 
toto pátrání rozšířila na další vranské rodiny, jak vznikla myšlenka napsat o rodinách knihu 
a jakým způsobem sháněla informace�
Nyní začala pracovat na knize ke 100� výročí SK Vrané nad Vltavou a odhalila nám i něco 
o této své novince�



zrcadlo číslo 218 – 4/202326

Knihu o Rodinách si mohli návštěvníci přímo v knihovně koupit�
Křest knihy proběhl slavnostně na vranském posvícení 23� září 2023�
Děkujeme oběma vranským autorkám za krásně strávený čas v knihovně�
A co Vás čeká v knihovně do konce roku?
Přednáška o průběhu restaurování zádušní kaple na hřbitově ve Vraném nad Vltavou s restaurá-
torkou Mgr� akad� soch� Martinou Niubó, panem pasířem Vladimírem Fuchsem, restaurátorem 
a zlatičem Denisem Amfilovem a panem Miroslavem Faberem� Konat se bude 23� listopadu 
v 18�00 hodin�
Také se můžete těšit na tradiční výstavu betlémů, která bude slavnostně zahájena 5� prosince 
v 17�00 hodin s autorkou mnoha betlémů paní Janou Dlouhou a s hudebním doprovodem 
ze Základní umělecké školy ve Vraném nad Vltavou� Výstavu bude možné navštívit od pro-
since 2023 do ledna 2024� V lednu bude doplněna o betlémy od dětí z vranských mateřských 
škol a základní školy�

Těšíme se na všechny návštěvníky a čtenáře.
Eva Šustová a Jana Janauerová



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 27

šTĚdRý vEčER

Až večer všem dětem zahoří od svíček,
ve šťastných očích tisíce hvězdiček.
Ozdoby zazáří jak zimní náledí,

a z dálky tichounce zaznějí koledy.
Vánoční stromeček se trochu ukloní, 

zaprská prskavkou, zvonečkem zazvoní: 
Bim bim bam, bim bim bam, veselé Vánoce vám!

Miloš Kratochvíl

vÁnOcE v čEskU
Vánoce jsou považovány za nejvýznamnější svátek v roce 
i pro nekřesťany, kteří jej spojují se zakončením roku a s trá-
vením času v rodinném kruhu� Vánoce jsou slaveny 24�, 
25� a 26� prosince, ale předchází jim v křesťanském pojetí 
čtyřtýdenní období zvané advent� Všechny tři dny jsou 
oficiálním státním svátkem� S vánočním slavením je spojeno 
množství místních či národních zvyklostí� V českých zemích 
bylo ve 20� století a 21� století běžné strojení vánočního 
stromku� Počátkem 19� století se součástí dekorace stalo 
i osvětlení� Důležitým zvykem je rodinná nebo společná 
podoba oslavy Vánoc, lidé tráví svátky společně a v dobré 
pohodě� Samozřejmostí bývala návštěva hřbitova� Nejdří-
ve musel být obstarán dobytek, teprve po jeho poklizení 
a odzvonění klekání se rodina sešla u stolu�

Vánoce



zrcadlo číslo 218 – 4/202328

V českých zemích poprvé vánoční stromek připravil pro své přátele v roce 1812 ředitel Stavov-
ského divadla J� K� Liebich na svém libeňském zámečku� Nový zvyk se poté začal prosazovat 
v bohatých pražských měšťanských rodinách a teprve později i do venkovských stavení� Rovněž 
bývá zvykem na Vánoce stavět jesličky neboli betlém: v Čechách se tento zvyk objevuje roku 
1560 v kostele sv� Klimenta v Praze� Charakter Vánoc do značné míry ovlivňují také koledy, 
česká tradice koled je pak zvláště bohatá� Koledování se nezúčastňovaly děti z bohatších rodin, 
protože jejich rodiče jim nedovolovaly „žebrotu“� Na Tři krále byly předváděny dětmi divadelní 
hry na vánoční motivy, odměnou byly nejčastěji peníze�

vÁnOční TRadicE vE svĚTĚ
angliE, kanada, Usa
V Anglii a v Severní Americe jsou Vánoce slaveny v duchu 
náboženské tradice, spojené s obdarováváním bližních dárky, 
jež jsou rozbalovány 25� prosince ráno� V domácnostech ne-
smí chybět vánoční stromek, v USA je též oblíbené venkovní 
zdobení domů vánoční výzdobou, především osvětlením�
Tradičním štědrovečerním pokrmem je nadívaný krocan, 
případně jiná drůbež� Podává se s pečenými bramborami, 
zeleninou a brusinkovou omáčkou� Tradičním dezertem je 
vánoční pudink� Ten se vyrábí dlouho před Vánocemi a je 
díky vysokému obsahu alkoholu velmi trvanlivý� Je nejčastěji 
vyrobený z oříšků, hrozinek, rumu, vajec, strouhanky, cukru, 
citronů a švestek� Podává se s koňakem nebo punčem� Jelikož 
v USA je nadívaný krocan tradičním pokrmem též na Den 
díkůvzdání, bývá zde v některých oblastech u štědrovečerní večeře nahrazován jiným jídlem� 
Například ve Virginii se podávají ústřice, šunkové placky a nadýchané oplatky� V některých 
oblastech na středozápadě s původně skandinávským osídlením se podává tzv� lutefisk (spe-
ciálně upravená ryba) s tuřínem� V některých venkovských oblastech může být též podáváno 
maso ze soba, vačice či křepela�
Dárky v anglosaských zemích roznáší starší mužská postava jménem Santa Claus (ve Velké 
Británii, Austrálii a jinde též nazývaný Father Christmas, tj� Otec Vánoc), který vozí dárky na 
saních, v některých podáních tažených soby�

bElgiE
V Belgii, podobně jako v sousedním Nizozemsku, děti prožívají více svátek Sv� Mikuláše než 
Vánoce� Tehdy totiž ty hodnější dostávají dárky od Sinterklaase (ve Vlámsku) nebo Saint Ni-
cholase (ve Valonsku)� Těm zlobivějším pak hrozí, že si je odnese Černý Petr, prý do Španělska� 
Vánoční svátky jsou tradičně zasvěceny spíše setkávání rodin a přátel namísto rozdávání dárků� 
V posledních letech však i Belgie podléhá komerčním vlivům a Santa Claus obvykle pod vá-
noční stromek či do punčoch zavěšených u krbu něco nadělí� K tradičním vánočním jídlům 
patří v Belgii ryby, mořské plody a plněný krocan� Nejtypičtější pochoutkou vyhrazenou jen 
pro vánoční tabuli je sladké „vánoční poleno“, ve vlámštině „kerststronk“ a ve francouzštině „la 
bûche de Noël“� Jedná se o měkkou, pěnovitou roládu naplněnou krémem a zvenčí ozdobenou 
čokoládou tak, že opravdu připomíná poleno�



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 29

dÁnskO
Lidé v Dánsku si o Vánocích zdobí dům postavičkami skřítků, kterým se říká nisser� Můžou 
být různě velcí, mají špičatou čepičku a jsou oblečeni do dánských národních barev (červené 
a bílé)� Jsou to právě tito skřítci, kteří večer 24� prosince nadělují dárky� Drobné dárečky a slad-
kosti se zavěšují na větve vánočního stromečku� Na Štědrý den lidé často chodí zapálit svíčku 
na hřbitov� V některých oblastech panuje také zvyk vítání „vánočního posla“, který zaklepe na 
dveře a každému dá vtipný dáreček charakterizující obdarovanou osobu – poukazují na ctnost 
nebo vadu, např� tlouštíci dostávají špejli od jitrnice� Večer se rodina sejde u stolu, na kterém 
nesmí chybět husa, kachna, popří-
padě vepřová pečeně s červeným 
zelím jako hlavní chod a dále pak 
opepřená treska s ředkvičkou, pivní 
chléb, teplá šunka, hnědé koláčky 
nebo horká rýže zalitá studeným 
mlékem� Speciálním dezertem je 
rýžový nákyp se zapečenou mandlí, 
jejíž nálezce dostane zvláštní dárek� 
Po večeři rodina přesune ke stro-
mečku, kolem kterého tančí dokola 
držíc se za ruce a zpívajíc koledy�

švédskO
Prvním vánočním svátkem je ve Švédsku 13� prosince Den sv� Lucie� Tento svátek se podobá 
českému Mikuláši� Mladí lidé se v převlečení za anděly a na hlavě ozdobení korunou s hořícími 
svíčkami vydávají nadělovat dětem cukroví� Typickou vánoční ozdobou je slaměná postavička 
kozla, ať už je v nadživotní velikosti nebo k zavěšení na stromeček, která se později na Tři krále 
hází do ohně� Hlavním chodem sváteční večeře je sušená treska s bílou omáčkou, dalším tra-
dičním pokrmem je vörtbröt – kořeněný chléb s hřebíčky a zázvorem� Jako vánoční specialita 
se podávají i vařené fazole se slaninou a cibulí nebo malé klobásky, kterým se říká julkorv� Po 
večeři přichází nadělovat dárky přihrblý dědeček Jultomten (Vánoční muž) za pomoci skřítků 
Julnissarů� Je zvykem na dárky místo jména obdarovaného napsat krátký verš charakterizující 
danou osobu, která se má podle toho o svůj dárek sama přihlásit�

POlskO
V Polsku začínají Vánoce večer 24� pro-
since v okamžiku, kdy se na nebi ob-
jeví první hvězda� Poláci slaví svátek 
sv� Mikuláše 6� prosince, ale tento den 
Mikuláš přináší dárky jen dětem� Teprve 
o Štědrém večeru Mikuláš, ale častěji 
Dzieciątko (dítě Ježíš), Aniołek (An-
děl) anebo Gwiazdor (ve Velkopolsku) 
nechává pod stromečkem dárky pro 
všechny� Odedávna zvykem jsou také 
jesličky v kostele, v jejichž pozadí se 



30 zrcadlo číslo 218 – 4/2023

často místo betlémské krajiny zobrazují polská města a historické stavby� Během svátku se 
tradičně navštěvují tyto betlémy s celou rodinou� Sváteční stůl nebo i podlaha se zdobí trochou 
slámy, která má připomínat, že se Ježíšek narodil ve chlévě� Na začátku štědrovečerní večeře 
se rodina a hosté dělí oplatkou� Je to symbol smíření a příležitost přát si všechno nejlepší� 
Zvykem je prostírat u štědrovečerní večeře jeden talíř s příborem navíc, pro případného 
hosta� Jedná se o aluzi na židovskou tradici vyhrazení místa u pesachového stolu proroku 
Eliášovi� Samotná večeře se skládá z dvanácti chodů symbolizujících dvanáct měsíců v roce� 
Hlavním jídlem je smažený kapr nebo jiná ryba� Před tím se obvykle podává červený boršč 
s tzv� uszkami (taštičky s houbami, které připomínají tvarem uši), pak pierogi tj� taštičky 
se zelím a houbami, a jiná postní jídla� V různých částech Polska se jedí různé vánoční 
pochoutky: např� pro Slezsko je typická moczka, namočený perník s rozinkami, ořechy, 
mandlí a sušeným ovocem, a také makůvky – rohlíky máčené ve sladkém mléce a obalované 
v máku� Typická je také kutia, která je části východní tradici a její základem je pšenice, med, 
rozinky, mandle apod� Na Vánoce se také peče perník� O půlnoci z 24� na 25� prosince se 
slaví v katolické církvi půlnoční mše – pasterka, která připomíná pastýře, kteří jako první 
navštívili Ježíše� Zpívají se také koledy�

iTÁliE
V Itálii bývají hlavním symbolem Vánoc jesličky� Zpravidla ale nechybí ani ozdobený vánoční 
stromeček (nejčastěji jedle)� Konkrétní zvyky a tradice se liší dle rodin a zejména podle jednot-
livých měst a regionů� Zejména křesťanské rodiny mají jesličky doma, a na ty v životní velikosti 
se chodí dívat do kostelů nebo na náměstí� Rodinné betlémy se obvykle dědí z generace na 
generaci� Vánočním dnem je 25� prosinec� Hlavní slavnostní pokrmy o několika chodech se 
podávají při večeři 24� 12� nebo při obědě 25� 12� , kdy se scházejí celé rodiny� Dárky se rozba-



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 31

lují po večeři 24� 12� (čeká se do půlnoci, kdy začne 25� prosinec) nebo druhý den ráno a leží 
vedle jesliček nebo pod stromečkem� Dárky jsou spojené s osobou italské obdoby Santa Clau-
se – Babbo Natale� Po snídani jde zpravidla celá rodina do kostela� Na italské vánoční hostině 
nesmí chybět panettone, typická vánoční bábovka s hrozinkami a kandovaným ovocem, nebo 
v případě severní Itálie jednodušší pandoro� Hlavní jídla se opět liší v závislosti na tradicích 
daného regionu a rodin� Může být jehněčí s rozmarýnovými bramborami a artyčoky, či večeře 
o několika chodech na bázi mořských ryb�
V Itálii se slaví ještě 6� ledna svátek Epifanie� Čarodějnice La Befana sestoupí komínem do 
domů, kde zanechá dětem dárky� Její velká loutka se pak na znamení konce svátků zapálí�

PRavOslavné vÁnOcE
Ve východní Evropě a  v  některých 
asijských zemích, včetně Ruska, jsou 
slaveny především pravoslavné Vánoce� 
Vánoce se v pravoslaví začínají slavit až 
6� a 7� ledna z důvodu posunu ve vý-
chodních církvích stále používaného 
juliánského kalendáře o 13 dnů oproti 
západnímu gregoriánskému kalendáři 
(25� prosinec juliánského kalendáře tak 
spadá až na 7� leden gregoriánského)�

V historii byly pravoslavné Vánoce spojeny s velkým množstvím tradic, které však upadly z velké 
části do zapomnění po oficiálním zákazu Vánoc v Sovětském svazu v roce 1918� V současné 
Ruské federaci jsou tak oslavy spojeny spíše s Novým rokem s jolkou� ústřední nepravoslavnou 
(pohádkovou) postavou, která má v pravoslavných Vánocích podobnou funkcí jako v Českých 
zemích vánoční postava Ježíšek, je novoroční Děda Mráz� Děda Mráz roznáší dárky na Nový 
rok� V ruských rodinách Děda Mráz „roznáší“ dárky tak, že po oslavě Silvestra 1� ledna se 
začínají rozbalovat společně novoroční dárky� Děti se shromáždí kolem vánočního stromku, 
tančí a zpívají�

UkRajina
Na Ukrajině většina věřících používá juliánský 
kalendář, proto vánoční svátky začínají až 
6� ledna� To je Svatý večer (Svjatyj večir) se 
Svatou večeří, což je obdoba české štědrove-
černí večeře� Tradičně se podává dvanáct jídel, 
která symbolizují dvanáct apoštolů� Hlavním 
jídlem je kuťa, což je bezmasý pokrm z pšeni-
ce, medu, máku a dalších ingrediencí� I další 
jídla jsou postní, tedy bezmasá, například 
lívance, houbový boršč či pirohy� Večeře často 
trvá několik hodin� Po večeři se koleduje�
7� ledna se slaví narození Krista (Ridzvo Chris-
tovo), 8� ledna svátek Panny Marie, 9� ledna 



zrcadlo číslo 218 – 4/202332

pak svátek sv� Štěpána (Svjatyj Stepan)� 13� ledna pak přichází Štědrý večer (Ščedryj večir) 
s druhou, méně bohatou Svatou večeří� 14� ledna je svátek sv� Vasyľa (Svjatyj Vasyľ), což je 

zároveň juliánský Nový rok� Ten-
to den se obětuje prase a pořádá 
se zabijačka� Vánoční svátky na 
Ukrajině končí 19� ledna svátkem 
svatého Jana Křtitele (Svjatyj Ivan 
Chrestyteľ), kdy se světí voda�
Vánoční stromek se obvykle zdobí 
již na gregoriánský Nový rok (dříve 
se zdobíval až odpoledne 6� ledna), 
kdy se také rozdávají dárky� „No-
voroční“ rozdávání dárků je ovšem 
pozůstatek sovětských dob, nikoli 
ukrajinská tradice�

řEckO
V Řecku se v dřívějších dobách, především v přímořských oblastech, zdobily lodě� Vánoční 
stromeček tam začal pronikat teprve před několika desetiletími� Mezi vánoční tradice patří 
například žehnání domů svěcenou vodou proti zlým skřítkům nebo dětské průvody� Děti 
chodí 24� prosince koledovat s triangly a bubínky ke známým a sousedům� 25� prosince se 
zpravidla koná jedna z nejbohatších řeckých hostin v roce� Podává se krůta s kaštanovou 
nádivkou, mleté maso a piniové oříšky, někdy se peče sele, jehně nebo ryby� Dárky nosí 
Mikuláš až na přelomu roku� Podle pověsti zachraňoval potápějící se lodě, a tak mu z vousů 
crčí slaná voda�



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 33

od našicH dopisoVatelů

cEsTOvÁní s hUdbOU
Jezdíme s mužem rádi na výlety po naší krásné zemi� Vybereme si místo a snažíme se pak během 
pár dní vyzobat okolní hrady, zámky, rozhledny a hlavně zříceniny� Dostala jsem nabídku, abych 
o tom našem cestování něco napsala� Ale nechci psát výčet toho, co jsme stačili procestovat�
Tak mě napadlo napsat o zpívání�
Možná si řeknete, že zpěv vás vůbec nezajímá� Ale ať vás baví nebo ne, provází vás na každém 
kroku� Většina lidí jde na nějaký koncert aspoň jednou za rok� A i ten, kdo nejde, slyší zpěv 
ve filmech, reklamách, jako podkres počítačových her, všude, aniž si to uvědomuje� Pro mě 
a mého muže je zpěv velký kůň� Zpíváme celý život� A také se se zpěvem leckde dostaneme� 
Byli jsme v Izraeli, Mexiku, Číně…, a nejčastěji jezdíme do Německa� Náš sbor patří k nejlep-
ším neprofesionálním sborům u nás� A protože je velký, zpíváme vše od a cappella sborů po 
díla s velkým orchestrem� Spolupracujeme s Národním divadlem, s ústřední hudbou AČR, 
s Plzeňskou filharmonií…Třeba byste řekli, že takovou Carminu Buranu neznáte a nemáte 
ani tušení, kolikrát něco z ní bylo v reklamách� Nebo Mozartovo Requiem, Rybova vánoční 
mše, Dvořákovo Stabat mater… A co takhle Pán prstenů? Je to naprosto úchvatné, úplně 
vás to vtáhne a pohltí, když na plátně běží film s titulky, slyšíte rachot zbraní, jak pochodují 
skřeti, a do toho 80 lidí hraje a 80 lidí zpívá� Sekce bicích se táhne po celé šíři pódia, mydlí 
do bubnů, gongů, kovadliny, a nástrojů, co ani nedokážete pojmenovat� Je to rachot� A vše 
musí šlapat na vteřinu přesně k promítanému filmu� (Pána prstenů dáváme 22� a 23� 3� v O2 
Univerzum�) Kdo má rád westerny, bude mu známá hudba Ennia Morriconeho� (V únoru 
v Plzni, pak v Německu�) A kdo má rád krásné české koledy a vánoční písně, zvu na 17� 12� 
do Prahy do kostela Šimona a Judy (Michna, Rovenský, Pascha, Zrunek…)� Písně doprová-
zené starými hudebními nástroji�
Baví mě ta různorodost� Zazpívat si v kostele i v Rudolfinu, v malém sále nebo v O2 Aréně, 
v Národním nebo Stavovském divadle… A o jaký sbor jde? Vysokoškolský umělecký soubor 
UK� Podívejte se na naše stránky: www�vus-uk�cz� Ráda vás na jakémkoli koncertě uvidím�

Marie Šimůnková, pokladní z nádraží



zrcadlo číslo 218 – 4/202334

ZajímavOsTi O čOkOlÁdĚ
Některé „výrazy“ mají tak dobrou pověst, 
že je stačí vyslovit a už se chvějeme radostí� 
I když je fakt, že třeba mně se při pomyšlení 
na čokoládu v hlavě ozývají dva hlasy� Jeden 
říká:  „Sněz ji! Sněz ji! Dej si čokoládu! Dej 
si čokoládu!“  A  pak nastupuje druhý hlas, 
který naprosto důrazně doslova křičí: „Sly-
šela jsi správně! Dej si čokoládu!“
Ať už Vy to máte stejně nebo jinak, zavítali 
jste na článek o čokoládě, tak Vás jistě tato 
pochutina zajímá� Povíme si o  ní několik 
zajímavosti� Zajímavý už je i  její název, je-
hož význam měl původně něco jako „hořké pití“� Dnes si představíme naopak „sladkou po-
choutku“�
Čokoláda se vyrábí z kvašených, pražených a mletých zrnek tropického kakaového stromu 
Theobroma cacao� Zrna pocházejí z kakaových tobolek – bobů� Výsledný produkt je známý 
jako „čokoláda“� Sama čokoláda je skutečně velmi hořká potravina, která by tolik pozornosti 
zřejmě nezískala, kdyby se nedochucovala�
To, co někde nazývají čokoládou, však jinde mají za kakao (odvozeno právě od kakaového 
stromu)� V americkém čokoládovém průmyslu je kakao definováno jako sušina kakaových 
zrn� Kakaové máslo je definováno jako tuková složka a čokoláda je kombinací sušiny a tuku� 
Tato směs je obvykle oslazena cukrem a  jinými přísadami� Nejčastěji bývá zpracována do 
čokoládových tabulek�

existují tři typy kakaových zrn užívaných v čokoládách� Nejvíce ceněná, vzácná a drahá jsou 
zrna Criollo z mayské oblasti (Mexiko a Střední Amerika)� Tato zrna jsou méně hořká a aro-
matičtější než ostatní� Dělá se z nich jen asi 10 % čokolády� Kakaová zrna v 80 % čokolády jsou 
typu Forastero (Amazonská nížina)� Stromy Forastero jsou značně robustnější než stromy 
Criollo a kakaová zrna z nich jsou levnější� Trinitario (Trinidad), hybrid zrn Criollo a Foras-
tero, se používá asi v 10 % čokolády�

Do prodeje přichází čokoláda ponejvíce 
ve formě tabulek nebo jiných geometric-
kých tvarů, často bývá též tvarována do 
malých figurek (obvykle zvířat, lidí nebo 
rostlin)� Mnohdy se tyto tvary přímo vzta-
hují k určitým svátkům, jako např� veliko-
noční zajíci nebo vejce, případně vánoční 
či mikulášské figurky anebo tvary vhodné 
pro den svatého Valentina� Dalším popu-
lárním tvarem jsou tzv� čokoládové „pusy“�
Navíc čokoláda často tvoří hlavní složku 
nebo přísadu v potravinách jako zmrzlina, 
koláče, sušenky, buchty a v  jiných dezer-
tech�



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 35

První čokoládu  vyráběli původní obyvatelé střední Ameriky dávno před příchodem 
Evropanů� Mayové a  Aztékové vyráběli kakaové placky nebo připravovali kakaové nápoje� 
Kakaové boby přivezl do Evropy poprvé Fernando Cortéz, který se s  čokoládou setkal na 
dvoře aztéckého krále� Španělské kroniky dobývání Mexika Hernánem Cortézem udávají, že 
na slavnostní tabuli Montezumy II�, vládce Aztéků, nebylo jiných nápojů než čokolády, po-
dávané ve zlatých pohárech se zlatou lžičkou� Dochucována vanilkou a kořením, podávaná 
čokoláda byla našlehána do lahodné pěny, která se rozpouštěla v ústech� Každý den tak bylo 
připraveno alespoň 50 šálků čokolády pro krále a dalších 2000 pro šlechtice jeho dvora�

do evropy čokoládu přivezli Španělé a ta se rychle (již v 16� století) stala velmi oblíbeným 
nápojem� Španělé také dovezli kakaovníky do oblasti Zadní Indie a Španělské východní Indie 
(především na Filipíny)� Postupně se začala vyrábět i tuhá čokoláda�
Čokoláda je velmi populární pochutina a je dostupná v mnoha typech� Různé formy a chutě 
čokolády se vyrábějí obměňováním množství přísad�

neslazená čokoláda: Čistý čokoládový nápoj, též znám jako hořká čokoláda nebo čokoláda 
na vaření� Je to nesmíšená čokoláda: mletá pražená čokoládová zrna bez přísad dávají silnou, 
hlubokou čokoládovou chuť do všech sladkostí, do kterých jsou přidána� I s přidaným cukrem 
jsou používané jako základ vrstvových dortů, koláčků, cukroví, keksů atd�

Hořká čokoláda: Čokoláda bez mléka jako přísady, někdy zvaná jako prostá čokoláda� V USA 
se oficiálně nazývá „sladká čokoláda“ a vyžaduje 15% koncentraci čokoládového moku� Ev-
ropské normy specifikují minimálně 35 % kakaové sušiny�

couverture: Termín používaný pro čokolády obsahující mnoho kakaového másla nejvyšší 
kvality� Populární druh čokolády Couverture používaný profesionálními cukráři a často pro-
dáván v gurmánských a speciálních potravinových obchodech� Tyto čokolády obsahují vyso-
ké procento čokoládového moku (někdy víc než 70 %)�



zrcadlo číslo 218 – 4/202336

Mléčná čokoláda: Čokoláda s přídavkem kondenzovaného nebo sušeného mléka� Evropské 
normy specifikují minimálně 25 % kakaové sušiny�

Bílá čokoláda:  Cukrářský výrobek založený na kakaovém másle bez pevných kakaových 
složek�

ledová čokoláda: Čokoláda obsahující nerafinovaný kokosový tuk, který se rozpouští již při 
teplotě 20–23 °C, čímž v ústech způsobuje chladivý efekt� Ledová čokoláda by neměla být 
uchovávána v ledničce, protože pak se chladivý efekt v ústech nedostaví�

Bublinková čokoláda:  Čokoláda, při jejíž výrobě se do čokoládové směsi vhání vzduch 
a chlazení se uskutečňuje v prostředí se sníženým tlakem� Byla vynalezena firmou Rownt-
ree’s v roce 1935�

rubínová čokoláda: Čokoláda vyráběná z rubínových kakaových bobů� Má tmavě růžovou 
barvu a  nasládlou a  nakyslou chuť připomínající lesní ovoce� Poprvé byla představena na 
soukromé akci v Šanghaji v Číně švýcarsko-belgickou firmou Barry Callebaut v roce 2017�
Na pultech českých obchodů lze v současné době spatřit výrobky, které na první pohled vypa-
dají jako čokoládové, ale ve skutečnosti se jedná o různé náhražky čokolád� Z náhražek bývají 
většinou vyrobeny i  různé vánoční i  velikonoční figurky� Spotřebitel by měl kvůli tomuto 
sledovat, zda je na obalu uvedeno, jestli se jedná o skutečný výrobek z čokolády či nikoliv�
Možná jste zaznamenali informaci, že čokoláda není vhodná pro psy� Dokonce je pro ně ne-
bezpečná, neboť jejich tělo ji nedokáže strávit� Čokoláda totiž obsahuje některé alkaloidy jako 
theofylin a kofein, které má psí organismus problémy zpracovat� Jedna z látek dokonce působí 
jako jed, s nímž si psí organismus nedokáže poradit�
Největším konzumentem čokolády je Švýcarsko� Průměrně tam připadá cca 9 kg čokolády na 
člověka�

Historie

Z kROniky ObcE vRané nad vlTavOU
A JEŠTĚ ROK 1964

elektrárna
Po provedené automatisaci elektrárny v nepřetržitém provozu je zaměstnáno pouze 20 osob�
Soudruh Jirchář Josef byl za dobrou dlouholetou práci v provozu vyznamenán „Odznakem 
ministra energetiky�“
V mezipodnikové soutěži se závod umístil na prvém místě�

Baráčníci
Rok 1964 znamenal pro místní obec Baráčníků oživení činnosti� Tohoto roku jsou konána 
4 sousedská, 2 konšelská a 1 valné sedění slavnostní, na kterém byl Václav Krištůfek zvolen 
rychtářem za nemocného Františka Štěpánka�



V tomto roce je příslušníky baráčnické obce na brigádnických akcích celkem odpracováno 
1951 hodin�

Požárníci
V roce 1964 se objevil pokles aktivity mnohých členů, což je tím smutnější, že v tomto roce 
probíhaly oslavy stého výročí založen požární ochrany v naší vlasti�
Při pořádání okrskového kola soutěže požárních družstev prvé mužstvo sboru obsadilo 1� 
místo�
Dosud nebyla provedena instalace poplachové sireny, ač z bezpečnostních důvodů je velmi 
nutná�

Pro příští období jsou vedením sboru volbami pověřeni:
předseda Karel Zamrazil
velitel Václav Ježdík
jednatel J� Kropáček

tJ Sokol
Hospodaření Sokola bylo zajištěno značnou finanční podporou OV ČSTV, závodním 
výborem Pražských papíren a závodním výborem místní elektrárny�
Hlavní zájem byl věnován nacvičování III� celostátní spartakiády počtem 30 žáků, 45 žaček, 
dále základní devítiletou školou nacvičována skladba nejmladších dětí „Učme se hrou“ 24 
žáky� Rovněž 96 starších žáků a 97 starších žaček nacvičovalo prostná� Mužů nacvičuje 16 
a žen 15, což je velmi úspěšné�
Postup do krajské soutěže si odbor odbíjené mužů a dorostenek zajistil vítězstvím v okresním 
kole�

Československý svaz mládeže
Svaz uspořádal v  letošním roce zájezd na hory, seznamovací večírek s  učitelkami místní 
devítileté školy�
Ustanovil jednoho vedoucího pionýrského oddílu, elektrokroužku a fotokroužku� Jeden člen 
fotokroužku se umístil v celostátní soutěži�
Na ukončení roku byla uspořádána členy ČSM taneční zábava�

V roce 1964 bylo na MNV uzavřeno 8 sňatků, narodilo se 8 dívek a 7 chlapců a zemřelo 7 
občanů�

Nejstarší občankou je Emílie Rákosníková, letos oslavila 86 narozeniny�

Dne 31� 12� 1964 předseda MNV ve svém projevu ocenil velkou obětavost místních občanů, 
kteří nezištně brigádnicky pomáhali při výstavbě úhledné mateřské školy� Největšího počtu 
odpracovaných hodin dosáhli: s� Borník Pavel, Drahorád Antonín, Langer Václav, Veselý Jiří, 
Benedetti Jiří, Kleperát Josef, Hlavsa Jaroslav, Kubelík Zdeně a další�

Na závěr popřál všem občanům mnoho úspěchů v příštím roce a tím svůj projev zakončil�
Z.Krištůfková - kronika



zrcadlo číslo 218 – 4/202338

pel-Mel

ciTÁTy O vĚkU
•	 Je věk, ve kterém žena musí být krásná, aby byla milována� A pak přijde věk, kdy musí být 

milována, aby byla krásná�“ — Françoise Sagan
•	 Kniha je základem poznání, učitelem věků, vládcem království ducha� — Seneca
•	 Ženy umějí zachovat jen jedno tajemství - svůj věk� — Voltaire
•	 Není nic snadnějšího než psát paměti ve věku, kdy už si člověk skoro nic nepamatuje� — 

Charlie Chaplin
•	 Počítejte svůj věk přáteli, ne roky� Hodnoť svůj život počtem úsměvů, nikoliv slz� — John 

Lennon
•	 Mládí by bylo mnohem pěknější, kdyby se objevilo v pozdějším věku� — Bertrand Russell
•	 Války přicházejí a odcházejí, ale mí vojáci zůstávají na věky� — Tupac Shakur
•	 Žena se za svého života podřizuje třem mužům: v dětství otci, v zralém věku svému muži 

a ve stáří svému synovi� Běda ženě, která se tomu vzepře� — Konfucius
•	 Mládí je třeba prožít� Nezáleží na věku, kdy se rozhodneme, že budeme mladí� — Henri 

Duvernois
•	 Chcete-li, aby žena mlčela, musíte jí vyznávat lásku nebo se otázat na její věk� — Oldřich Fišer
•	 Tisíce věků uplynou, než okolnosti vynesou z davu muže, který sehraje na jevišti dějin 

podobné divadlo jako já� — Napoleon Bonaparte
•	 Je třeba celých věků lásky, abychom zvířatům splatili jejich služby� — Christian Morgenstern
•	 Smích je dočasný, u fantazie nezáleží na věku a sny jsou napořád — Walt Disney
•	 S věkem jedny věci ustupujou do pozadí a jiné vystupujou do popředí� Jádro je v tom 

synchronu, ten je těžkej� Někdy vyžaduje, aby jeden brzdil, když ten druhý nemůže při-
dat� — Jan Werich

•	 Padesátka je věk, kdy se člověk v poměrném mládí dožívá úctyhodného stáří� — Vladimír 
Vondráček



zrcadlo číslo 218 – 4/2023 39

FOTOREPORTÁŽ – POsvícEní



zrcadlo číslo 218 – 4/202340

Vydává: Obecní úřad Vrané nad Vltavou • Redakční rada: Blanka Tomková, Bohuslava Chvátalová, redakční dopisovatelé 
• Technická spolupráce: S01 reklamní studio, Jaurisova 515/4, 140 00 Praha 4, www.s01.cz • Uzávěrka: 1. 11. 2023 
• Uzávěrka dalšího čísla: 2. 2. 2024 • Cena: 10 Kč • Redakce neručí za věcnou správnost otištěných příspěvků od 
dopisovatelů. Svoje dotazy, připomínky nebo příspěvky ke zveřejnění posílejte na adresu: Obecní úřad – ZRCADLO, Březovská 112, 
252 46 Vrané n. Vltavou. Elektronická adresa: mistostarosta@vranenadvltavou.cz. Samozřejmě je možný osobní kontakt 
s kterýmkoli členem redakční rady.

Ce
na

:2
42

0
K

v
Ce

na
:1

21
0

K
v

Ce
na

: 7
26

v
e

Ce
na

: 4
84

v
e

Ce
na

: 3
63

v
e

Ce
na

:2
42

v
e

Ce
na

:2
42

v

Po
st

up
 za

dá
ní

 in
ze

rc
e:

In
ze

re
nt

 d
od

á 
ele

kt
ro

ni
ck

y p
od

kla
dy

: o
u@

vra
ne

na
dv

lta
vo

u.
cz

. Z
ap

la
tí 

po
pl

at
ek

 d
le 

r
ru

 in
ze

r
na

 O
Ú 

ne
bo

 e
lek

tr
04

/0
60

0,
 v.

s. 
33

49
21

11
).






